

KURIER

Popularny

Organ Wojewódzkiego Komitetu

PPS

Rok II

Łódź, piątek 24 maja 1946 r.

Nr 142 (209)

General Własow schwytany

na pograniczu radziecko-amerykańskim w Niemczech

SZTOKHOLM, (SAP). — Prasa szwedzka, powołując się na agencję BIB podaje, że na granicy amerykańskiej i radzieckiej strefy okupacyjnej w Niemczech zatrzymano gen. Własowa.

Własowa — jadącego samochodem w TOWARZYSTWIE PRZYJACIÓŁKI NIEMKI rozpoznał wartownik sowiecki.

Przy Własowie zebrano znaczne ilości najkosztowniejszej biżuterii i walut zagranicznych. Miał on zamiar przedostać się do STREFY AMERYKAŃSKIEJ, a stamtąd do Szwajcarii.

WŁASOW ZOSTAŁ ODESLANY DO MOSKWY.

Nazwisko gen. Własowa łączy się ściśle z okresem triumfów niemieckich na wschodzie. Wzięty w 1943 r. przez Niemców do niewoli pod Leningradem — został skaptowany przez nich do akcji „wyzwoleńczej” Rosji. Nędzny imitator Quislinga i Hachy został przelapany przez Niemców obietnicą wysokiego stanowiska oraz dochodów i stanął na czele faszystowsko-monarchistyczne-

go „Komitetu rosyjskiego” (Russisches National-Komitee).

Własow otrzymał od Niemców zezwolenie na formowanie rosyjskiej armii „wyzwoleńczej” z pośród jeńców radzieckich, zmuszanych częstokroć głodem i terrorem do wstę-

powania w brygady „własowców”. Do akcji tej zaczęto specjalnie werбовать element społeczny i kryminalny.

Niemcy sami jednak nie mieli pełnego zaufania do tej „armii” kryminalistów i używali poszczególne

oddziały do służby pomocniczej przy egzekucjach, w obozach koncentracyjnych itp.

Własowcy mają swą czarną kartę w dziejach mordów na ludności cywilnej. „Odnaczyli” się oni również na terenie Polski, sprawując

straż w obozach, biorąc udział w masakrach pod Hrubieszowem i Zamociszem. Zna ich również powstańcza Warszawa, szczególnie na linii walk Ochota — Wola. Działala tu krwawa brygada własowców pod dowództwem „białogwardzisty” gen. Kamińskiego. Po pogromie Niemców — nieliczne ich niedobitki ukryły się w górach Czarnohory i lasach pogranicza czeskiego. Ostrożniejszy od nich „wódz” — przesiedziawszy rok w jakimś zaciszu — zapragnął „wypłynąć na amerykańskie wody” — wylądował zaś tam, gdzie jego miejsce — w Moskwie, stolicy, którą najbarbarzyńniej zdradził i przed której umęczonym wojną ludem — odpowie za swój nieczyny czyn sprzedawczyka.

Włoscy neo-faszyści chcieli wywołać zbrojne powstanie

RZYM (PAP) Śledztwo policyjne, przeprowadzone po aresztowaniach w Mediolanie doprowadziło do wykrycia faszystowskiej organizacji, której celem było przywrócenie ustroju faszystowskiego przy pomocy zbrojnego powstania. 85 członków organizacji aresztowano w różnych miastach włoskich.

W Rzymie aresztowano niejakiego Loio Munzi, który rzekomo dowodził najściem na radio 1-go maja, kiedy faszystom udało się steroryzować personel i nadać przez mikrofon audycję faszystowską.

(Członkowie wyżej wspomnianej organizacji potrafili zaopatrzyć się w papier ze znakami wodnymi, na których zamierzali drukować pieniądze dla sfinansowania swej działalności. Przy ujawnieniu organizacji wybitnie zasłużył jeden z dziennikarzy lewicowych Lambertu Pucci, który wstąpił do organizacji pod fałszywym nazwiskiem.

RZYM (PAP) W związku z usiłowaniami elementów faszystowskich i monarchistycznych zorganizowania dnia 24 maja „marszu na Rzym” w celu zmuszenia rządu do odroczenia terminu referendum, włoski minister spraw wewnętrznych Romita oświadczył, że wybory odbędą się w oznaczonym terminie, dnia 2-go czerwca. Rząd rozporządza dostateczną ilością policji, aby nie dopuścić do zakłócenia porządku.

Odpowiednie zarządzenia zostały już wydane. Dnia 20 maja policja rzymska wykryła kilka komórek faszystowskich i dokonała licznych aresztowań. Według nieświadczeń wiadomości wśród aresztowanych znajduje się b. sekretarz partii faszystowskiej Serena. Mimo licznych aresztowań w stolicy i na prowincji, koła reakcyjne nie zaniechały jeszcze swoich planów i nadal dążą do wywołania rozruchów. W Mediolanie udaremniono zbrojną demonstrację. W Rzymie zaś wykryto przygotowania do prowokacyjnego napadu na pismo monar-

chistyczne. Miało to być hasłem do zdemolowania i spalenia gmachu, w którym mieszczą się biura włoskiej partii komunistycznej.

Czy zostanie utworzona Międzynarodowa Rada Żywnościowa

WASZYNGTON (PAP). Agencja Reutera donosi, że Wielka Brytania, Stany Zjednoczone i Kanada wysunęły wniosek, aby Związek Radziecki wszedł do międzynarodowej rady żywnościowej. Do organizacji tej ma należeć 20 krajów. Komitet wykonawczy organizacji składać się będzie z reprezentantów 7 państw. Zaproponowano poza tym, aby nowa organizacja nie tylko przejęła obowiązki urzędu żywnościowego, ale żeby zajęła się również sprawdzianym rozdziałem

światowych zapasów nawozów sztucznych. W skład projektowanej organizacji mają wejść Argentyna, Australia, Belgia, Brazylia, Wielka Brytania, Chiny, Chile, Dania, Francja, Grecja, Indie, Holandia, Kanada, Kuba, Nowa Zelandia, Norwegia, Turcja, Unia Południowo-Afrykańska, Stany Zjednoczone i Związek Radziecki. Projekt utworzenia międzynarodowej rady żywnościowej został przedłożony dnia 22 maja konferencji ministrów.

Szef „rządu” G. G. i niemiecki gubernator Krakowa przekazani zostają władzom polskim

WARSZAWA (PAP). O godz. 13 dnia 23 maja br. wystartował z lotniska warszawskiego polski samolot wojskowy, udający się do Frankfurtu nad Menem i Norymbergi po przebywających w więzieniach tamtejszych niemieckich przestępców wojennych, którzy pod czas okupacji na terenach polskich rozwijali swą zbrodniczą działalność. Czteroosobowa ekipa polska,

pozostająca pod kierownictwem mjr Perkowski, ma za zadanie dostarczenie do Warszawy następujących Niemców: b. szefa rządu G. G. Buehlera, b. gubernatora krakowskiego Burgsdorffa, b. starostę warszawskiego Leista, oraz Beckmanna, Lutze, Jaegera, Bibowa, von Ponickau, Hoessa, Lascha, Daume i Sorenberga.

Wizyta Prezydenta Bieruta wraz z członkami Rządu w Moskwie

MOSKWA, (PAP). — W czwartek, dnia 23 maja przybyli do Moskwy: prezydent KRN Bolesław Bierut, wiceprezydent KRN Stanisław Szwalbe, premier Rządu Jedności Narodowej Edward Osóbka-Morawski, min. Obrony Narodowej Marszałek Michał Rola-Zymierski, wicepremier Rządu Jedności Narodowej i minister Ziem Odzyskanych Władysław Gomułka, minister Przemysłu Hilary Minc, minister Kultury i Sztuki Władysław Kowalski, I-szy wiceminister Obrony Narodowej gen. Marian Spychalski, szef sztabu gen. Broni Władysław Korczyca oraz minister pełnomocny Józef Olszewski. Na lotnisku moskiewskim przybyłych powitali: minister spraw zagranicznych ZSRR Molotow, zast. min. spr. zagr. Wyszyński, zast. min. sił zbrojnych ZSRR gen. armii Bułganin, sekretarz prezydium Rady Najwyższej Gorkin, szef protokołu dyplomatycznego Molotow oraz

wyżsi urzędnicy radzieckiego ministerstwa spraw zagranicznych. Na lotnisku obecni byli członkowie ambasady R. P. w Moskwie z ambasadorem prof. Henrykiem Raabe na czele oraz akredytowany przy rządzie radzieckim w Moskwie korpus dyplomatyczny. Na lotnisku udekorowanym polskimi i radzieckimi sztandarami państwowymi, orkiestra odegrała polską i radziecki hymn państwowy, po czym przed gośćmi przedefiniowała kompania honorowa. Prezydent Bierut wygłosił przed mikrofonem krótkie przemówienie.

I w Bułgarii faszyści...

Agencja Tass donosi z Sofii, iż władze bułgarskie wykryły organizację faszystowską pod nazwą „Tsar Krum”, na czele której stał pułkownik Kristeff oraz szereg wyższych oficerów.

Specjaliści niemieccy rozbudowują przemysł zbrojeniowy w Hiszpanii

NOWY JORK, (PAP) — Na posiedzeniu podkomisji Rady Bezpieczeństwa ONZ premier hiszpańskiego rządu republikanów Giral zaznajomił członków podkomisji ze swym memorandum przedstawiającym zagrożenie pokoju przez reżim gen. Franco w Hiszpanii. Na wstępie posiedzenia przewodniczący delegat australijski podziękował premierowi Giralowi za przybycie. Premier udzielił szczegółowych wyjaśnień na temat sił zbrojnych potencjału wojennego frankistowskiej Hiszpanii.

Stwierdził on, że obecne efektywo hiszpańskich sił zbrojnych wynoszą 840.000 ludzi, nie licząc policji gwardii cywilnej i Falangi. Liczne wojska kolonialne pozostające pod rozkazami Franco, skoncentrowane są na granicy pirenejskiej. Na mocy ostatnich instrukcji Franco zaopatrywane są również w broń osoby cywilne. Uzbrojenie armii hiszpańskiej jest nowoczesne. Pochodzą one z Niemiec lub też innych krajów. Częściowo zaś zo-

stała wyprodukowana w Hiszpanii. Hiszpański przemysł zbrojeniowy rozwijał się ostatnio bardzo poważnie pod kierownictwem specjalistów niemieckich, dzięki czemu Hiszpania może fabrykować nie tylko karabiny maszynowe, lecz i działa, czołgi i samoloty. Rozbudowała się również znaczna hiszpańska marynarka wojenna. Poziom zbrojeń nie pozostaje w żadnym stosunku do zasobów ekonomicznych i ludności Hiszpanii. Premier Giral stwierdza, że w prowincjach Katalonia, Aragonia i Nawarra skoncentrowano 250.000 żołnierzy hiszpańskich jeszcze przed zamknięciem granicy francusko - hiszpańskiej.

Dezerterzy z armii gen. Franco opowiadają, że gdy miała się odbyć w strefie pogranicznej inspekcja brytyjska i amerykańska, koncentracja ta została zrzeczone zamaskowana. Informacje premiera opierają się zarówno na źródłach oficjalnych rządu gen. Franco, jak i na poufnych doniesieniach z Hiszpanii.

Nowy parlament japoński niczym nie różni się od starego

MOSKWA (PAP) — Organ ministerstwa w artykule, poświęconym otwarciu sesji nowowybranego parlamentu japońskiego, pisze m. in. „Obecny parlament jest takim właśnie, który może zatwierdzić ustawy, mogące zahamować dalszą demokracyzację Japonii.

Podstawową większość izby niższej nowego parlamentu stanowią członkowie partii postępowej, liberalnej i socjalistycznej. Frakcja parlamentarna partii postępowej, której przewodniczącym został baron Szidehara,

jest niezawodną podporą japońskiej reakcji w parlamencie. Większość partii liberalnej i postępowej należała dawniej do „Związku pomocy tronu”, „Związku politycznego” i „Związku Wielkiej Japonii”.

„Krasnaja Zwiezda” konkluduje: Japońskie organizacje demokratyczne uważają, że należałoby usunąć co najmniej 30-40 nowowybranych postów izby niższej. O zaśniecceniu parlamentu japońskiego przez elementy antydemokratyczne i podejrzane mówią liczne komentarze zagraniczne. Tak np. korespondent radia brytyjskiego John Morris wskazywał 25 kwietnia 1946 r.

że „można powiedzieć bez przesady, iż nowy parlament niczym prawie nie różni się od starego”. Wszystkie te fakty świadczą o tym, że w parlamencie japońskim działają politykierzy, broniący interesów wielkiej burżuazji i obszarników. Ludziom tym obce są interesy ludu i władzy ludowo - demokratycznej, dlatego będą oni ze wszystkich sił starali się o zatwierdzenie przez nowy parlament antydemokratycznych ustaw, a w pierwszym rzędzie projektu nowej konstytucji, przygotowanej przez reakcyjny rząd barona Szidehara”.

Rząd brytyjski ma zdecydować w kwestii dalszych ustępstw dla Egiptu

LONDYN (PAP) Jak donosi agencja Reutersa, doradca prawny brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych William Eric Beckett wraca z Kairu do Londynu, aby zdać sprawozdanie z trudności w rokowaniach w sprawie traktatu anglo-egipskiego. Po wysłuchaniu sprawozdania Becketta

W paru słowach

— Prezydent Truman oświadczył, że osobiście poprze sprawę ulokowania na przeciąg 3 lat siedziby ONZ w Nowym Jorku.

— Brytyjska Agencja Prasowa w Niemczech donosi, że policja berlińska zatrzymała w dzielnicy Neukölln 300 osób, w tym 25 z pośród młodzieży, którzy są podejrzani o przynależność do podziemnych organizacji młodzieżowych.

— Rząd rumuński uznał republikański rząd hiszpański Giralę.

— Agencja AFP donosi, że władze brytyjskie mają wkrótce uznać nowe stronnictwo nadreńskie pod nazwą „Rheinische Volkspartei”, którego członkowie pragną oderwania Zagłębia Ruhry od Niemiec.

— Agencja Reutersa donosi z Tokio, że b. japoński minister spraw zagranicznych Matsuoaka oraz znany działacz propagandowy i pisarz japoński Okawa zostali skreśleni z listy zbrodniarzy wojennych ze względu na zły stan zdrowia. Uzna no, że nie mogliby oni wytrzymać procesu.

— Agencja Reutersa donosi z New Delhi, że komitet wykonawczy partii kongresowej po dłuższej dyskusji na temat propozycji brytyjskich w sprawie konstytucji Indii odroczył swe obrady do dnia następnego bez powzięcia decyzji. Przewodniczący partii kongresowej Azad oświadczył jednak, prasie, że decyzja może zapadnąć w najbliższym czasie. Stanowisko Ligi Muzułmańskiej ma ulec wyjaśnieniu dopiero w początku przyszłego miesiąca.

LONDYN (PAP) W dniu 23 maja rząd poniósł w Izbie Lordów pierwszą porażkę. Poprawka zgłoszona przez opozycję do jednego z rządowych projektów finansowych, została wbrew stanowisku rządu przyjęta 65 głosami przeciwko 30.

Arabska armia podziemna gotowa jest wkroczyć do Palestyny

LONDYN (PAP) Jak donosi z Jerozolimy agencja Reutersa, jeden z przywódców arabskich Jamal Hussein oświadczył, że w Syrii i Libanie zorganizowała się rzekomo arabska armia podziemna, która zdecydowana jest na wkroczenie do Palestyny w celu

Dr. Petiot skazany na ścienie

PARYŻ (PAP). Gouin odrzucił prośbę o łaskę, przedstawioną przez obrońcę masowego mordercy dr. Petiot. Egzekucja Petiot wyznaczona na piątek rano na podwórzu paryskiego więzienia Sante.

Petiot będzie ścięty za pomocą gilotyny. W sprawie przygotowań do egzekucji przybył do Pałacu Sprawiedliwości główny kat francuski. O ile nie uda się ukoniecznić tych przygotowań na czas, egzekucja byłaby odroczone do ponie-

W Tuluzie odbywa się kongres hiszpańskich socjalistów

PARYŻ (PAP). Pierwsze zebranie kongresu socjalistów hiszpańskich odbyło się we wtorek, dnia 22 maja przy udziale 438 przedstawicieli hiszpańskich organizacji socjalistycznych we Francji, Anglii, Ameryce, Belgii, Afryce oraz trzech delegatów z Hiszpanii, którym udało się przedostać przez granicę. Wśród gości zjazdu znajduje się również: Enrique de Francisco,

rząd brytyjski zdecydował, czy jest rzeczą możliwą poczynienie dalszych ustępstw w brytyjskim projekcie rewizji traktatu zgodnie z egipskim punktem widzenia. Przed powzięciem decyzji minister spraw zagranicznych Bevin i inni członkowie gabinetu zechcą prawdopodobnie zasięgnąć zdania członków Izby Gmin w czasie piątkowej debaty nad sprawą wycofania wszystkich wojsk brytyjskich z Egiptu. Minister Bevin zdecydował w sprawie spornej klauzuli w proponowanym nowym traktacie anglo-egipskim, która ma na celu zezwolenie Wielkiej Brytanii na korzystanie z baz w Egipcie w razie „groźby wojny”. Po „krót-

kiej zwloce” w rokowaniach anglo-egipskich w sprawie rewizji traktatu z r. 1936 doniósł wspólny komunikat brytyjsko-egipski wydany w środę wieczór. Komunikat ten stwierdza: „Są pewne punkty, które — zdaniem delegacji brytyjskiej — muszą być zreferowane Bevinowi. Spowodowało to krótką zwłokę”.

W kainskich kołach politycznych sądzą, że wśród spornych punktów znajduje się sprawa ewakuacji wojsk brytyjskich z Egiptu. Zdaniem kół brytyjskich, nie ma zasadniczych rozbieżności między oboma delegacjami, a różnice poglądów dotyczą kwestii formalnych, nie zaś podstawowych.

Kontrkandydaci Trumana

NOWY JORK (SAP). Jednocześnie z aktywizacją działalności Ku-Klux-Klanu, także i inne elementy reakcyjne usiłują zorganizować się w obliczu nadchodzących wyborów prezydenta w tzw. ruchu narodowym.

Na czele tej organizacji stoi ośławiony agitator izolacjonistycz-

ny Smith i on też organizuje w San Luis wielki kongres, na którym wystawione mają być kandydatury na fotel prezydenta.

Są to znane osobistości polityczne: sen. stanu Michigan — Vandenberg, gubernator stanu Shio Briker i tegoż stanu Taft.

Skończona idylla japońskich księży

LONDYN (PAP) Agencja Reutersa donosi z Tokio, że generał Mac Arthur, dowódca sojuszniczych sił zbrojnych w Japonii, wydał dnia 22 maja rozporządzenie, na mocy którego księżęta i księżniczki 14 rodzin spokrewnionych z domem cesarskim zostali pozbawieni „wszystkich specjalnych przywilejów” oraz „zwolnienia od opłacania podatków”. Rozporządzenie to również

ogranicza zapomogi, jakie otrzymywali ze szkatuły cesarskiej. Majątek tych 14 rodzin, wynoszący 50 milionów jen oraz około 8 milionów jen w papierach wartościowych, zdeponowano pod koniec wojny w domowym skarbcu cesarskim.

Porozumienie ze Szwajcarią w sprawie majątku niemieckiego osiągnięte

WASZYNGTON (PAP) Pertraktacje między delegacjami sojuszniczą i szwajcarską na temat mienia niemieckiego w Szwajcarii dobiegają końca. Międzynarodowi obserwatorzy przewidują, że zamrożone w Stanach Zjednoczonych mienie szwajcarskie wartości 150 milionów dolarów zostanie obecnie zwolnione.

BERN (PAP) Rzecznik szwajcarskiego ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył, że porozumienie w sprawie mienia niemieckiego w Szwajcarii, osiągnięte w Waszyngtonie, musi być jeszcze ratyfikowane przez parlament szwajcarski. Rzecznik szwajcarski podkreślił również, że

strona szwajcarska zgodziła się na koncesje w nadziei, iż fundusze szwajcarskie w Stanach Zjednoczonych zostaną odmrózone i czarna lista zniesiona. Rzecznik szwajcarskiego ministerstwa spraw zagranicznych nazwał wydatanie przez Szwajcarię sumy 250

milionów franków szwajcarskich za złoto niemieckie „dobrowolnym wkładem Szwajcarii”. Osiągnięte porozumienie zostało przyjęte z rezerwą przez prasę szwajcarską i wiele piśm podkreśla, że przyniesie ono duże straty finansowe dla kraju.

47.000 Hiszpanów walczyło u boku Niemiec

NOWY JORK (PAP) Delegat Związku Radzieckiego do Rady Bezpieczeństwa, Andrzej Gromyko wystosował do sekretariatu ONZ pismo, zawierające szczegółów dotyczące hiszpańskich oddziałów faszystowskich. Dokument opublikowany przez ONZ stwierdza, że 47 tys. Hiszpanów walczyło u boku Niemiec. Z tej liczby zginęło ogółem 43 tys. żołnierzy. Hiszpańska „Błękitna Dywizja” piechoty brała udział w akcji pod Nowogrodem w paź-

dzierniku 1941 r., a następnie została przeniesiona na front leningradzki. Jak wynika z oświadczenia Gromyki, od października 1941 r. do grudnia 1942 r. w walkach na froncie wschodnim brała udział eskadra złożona z 9 samolotów hiszpańskich.

Rumuni tworzą blok demokratyczny
BUKARESZT (PAP). Dzienniki rumuńskie opublikowały komunikat donoszący o utworzeniu bloku demokratycznego.

KUPON Nr. 10
II AKCJA PREMIOWA
dla Czytelników
KURIERA POPULARNEGO
Wyciąć i zachować

Nie ma dzisiaj zagadnienia ważniejszego od subskrypcji — Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju! —

